
 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Saviore dell’Adamello  
Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 

Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669  
e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  

pec: protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it 
 

Prot. 231/2023      Saviore dell’Adamello, lì 13/01/2023 

 

DECRETO N. 1 del 13 gennaio 2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/2000, i comuni e le province hanno un segretario titolare che 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti, nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 dell’articolo 97; 

 

 l’articolo 7 legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” impone 

l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, del responsabile della prevenzione 

della corruzione; 

 

 negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva diversa 

e motivata determinazione; 

 

 il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 

circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della 

prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale 

del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni 

di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

 il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, 

in particolare, l’art. 43 di detto decreto che testualmente stabilisce: 
“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 

all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 

per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità. Il responsabile svolge stabilmente un’attività di controllo sull'adempimento da 

parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di 

indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, 

nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione. 

 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it


 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Saviore dell’Adamello  
Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 

Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669  
e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  

pec: protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it 
 

2. Il responsabile provvede all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, 

all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di 

trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano 

anticorruzione. 

 

3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle 

informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge. 

 

4. Il responsabile controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto 

stabilito dal presente decreto. 

 

5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale 

degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini 

dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala altresì gli inadempimenti al 

vertice politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità.” 

 

 con la deliberazione numero 21/2012, la CIVIT aveva individuato il Sindaco quale organo di 

indirizzo politico amministrativo competente a nominare l’OIV; 

 

 con l’articolo 1 del decreto legge 5/2012, convertito in legge n. 35 del 04.04.2012, sono state 

apportate modifiche all'articolo 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, mediante sostituzione dei 

commi 8 e 9; 

 
RITENUTO: 

 di nominare il segretario del Comune di Saviore dell’Adamello responsabile dei seguenti 

servizi: 

 Responsabile della prevenzione della corruzione 

 Responsabile della trasparenza 

 

DECRETA 

 

1) di nominare la Dott.ssa SILVIA LUISA BALLARINI responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

 

2) di comunicare il presente provvedimento alla dott.ssa Silvia Luisa Ballarini, Segretario del 

Comune di Saviore dell’Adamello; 

 

3) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

Il Sindaco  
                    Dott.ssa Morgani Serena 

per accettazione: 
                    Il Segretario Comunale 
                      Dott.ssa Ballarini Silvia Luisa 

       Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 85/2005 e s.m.i. 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.saviore-delladamello.bs.it

